### Satyra secunda.

Vnc macrine dīē numera meliore lapillo  
Qui tibi labentes apponūt cādūs annos.  
Fude merum genio; nō tu prece poscis emaci

h fuisse Minutū Macrinū Brixianum uīrīma  
gna qdē auctoritate: & singulari modestia: d  
quo ita scri. Pli. Patria ēt Brixia: ex illa ī ūt̄ Italia q̄  
multū adhuc uerecūdie antique & frugalitatis retinet  
ac seruat. Pater minutius Macrin: se q̄slris ordinis

princeps: quia nihil altius uoluit: Allectus enim ad di-  
uino Vespasiano inter praetorios: honesta quietem  
huic nostrae ambitioni dicam an dignitati constan-  
tissime praetulit. de hoc omnino poeta intellexit.  
Nam inter ultima tempora imperii Neroris: & pri-  
ma Vespasi: tres tantum intercessere anni: ut tem-  
pibus Persii in urbe Macrinus equestri dignitate  
notus esset. Hunc igitur ut familiarem & amicum  
suum diem natalem celebrantem alloquitur: eius  
animi candorem laudans. Et satyræ non oblitus:  
stulta uota hominum arguit: eos i primis accusas:  
qui nimia avaritia obstricti: a diis nefaria & scele-  
sta petunt: deoq; æque ac mortales muneribus capi credunt: docens deum hominū magis corde syncero: q; auto  
gaudere. Numerā meliore lapillo: intet dies felices Natalem Macrini dicit esse habendum ex thraciae gen-  
tis instituto: quæ: ut scribit Plinius: calculos colore distinctos pro experimento cuiusque diei in urnam con-  
dit: ac suprō die separatos dinumerat: atq; ita lapillorum cōputatione uitam actam cognoscit. Quod Plini-  
us accusans in clamatur. Heu uana & imprudens diligentia: numerus dierū computatur ubi queritur pondus.  
Horatius tamen eam consuetudinem dicit fuisse cretensem: Cressa nec careat pulchra dies nota. Apponit:  
assignat: & computatione ostendit. Annos: Ateius capitulo annuis a circuitu temporis putat dictū: quia ue-  
teres an pro circum ponere solebant: ut Cato in originibus oratorum. An terminum: id est circum terminū:  
Et ambire pro circum. Ad quod Virgilius: Respexit interea magnum sol circumvoluit anum. Eude merū  
genio: ex epicurorū sententia: qui in omni lœtitia hoc agebat: Vinū promendum esse dicit & animi relaxatio-  
ni operam dandam: sic Horatius: Nunc est bibendum: nunc pede libero pulsanda tellus. Genio: genium  
colete dicitur qui operam dat uoluptati & animi relaxationi. Vnde Iuuenalis: Genialis agatur iste dies: unde  
& genialis lectus dicitur qui nuptiis sternitur in honorem Genii: Nam Genium appellabant deum qui vim  
obtineret rerum gignendarum: auctore Festo: Aufustius genitus inquit est deorum filius: & patens hominū:  
ex quo hoies gignuntur. Et propterea Genius meus nominatur: quia me genuit. Alii genium esse putauerū:  
uniuersusque loci deum: ergo indulgere genio dicimus: cum laetus uiuimus: nec naturam defraudamus: ali-  
bi Persius: Indulge genio: carpamus dulcia: & contra Terentius suum defraudans genium: id est naturā suam.  
Non tu prece poscis emaci: modestiam Macrini laudando: satyrica indignatio in eos conuertitur: qui a diis  
mutatis precibus diuinitas & nefaria petunt: Nisi seductis: id est nisi prius precibus & muneribus captis: ac p-  
inde deceptis. seducere. n. est decipere. alias ponitur pro seorsum ducere: & separare: fit alibi Persius. Nisi sol-  
lēs luxuria ante Seductum Moneat. At bona pars procerū tacita li. a. Sensus est. Multi quidem & oīs sere sa-  
crificia diis faciunt: sed nō omnes pie sacrificant: nec aperto & manifesto uiuunt uoto. Nam quæ turpia sunt:  
ea summissa uoce & murmure suppresso petuntur: Quæ uero honesta: dissimulata prauitate: clara uoce rogā-  
tur. Bona pars: magna: Tacita: id est ipsi taciti. Acerra: uas est thurarium. Humiles: suppressos: sum-  
missos. Mens bona: fama: sida: hæc clare: subaudiā diis petuntur. Illa: scilicet quæ sequuntur. Introrsū:  
Horatius: Labra mouet metuens: audiri: pulchra laerna. Da mihi fallere: da sanctū iuslumque uideri. No-  
tum peccatis & fraudibus obifice nubem. Osti: & si optantis sunt: quæ nunc iunguntur: Nam singula antepo-  
nebantur. Virgilius: Si nunc se nobis ille aureus arbore ramus. Ostendat nemore in tanto. Ergo unum uacat  
quantum ad antiquitatem. Virgilius: O mihi præteritos referat si iuppiter annos. Ostebullet: hinc sui tē-  
poris immanem cupiditatem & avaritiam ostendit: æmulatio est Horatiana: Osti angulus ille proximus ac  
cedat qui nunc denormat agellum. Osti urnam argenti fors qua mihi monstrat. Ebullit: hunc ego locū emen-  
dauit: Nam cum omnes codices temporum fortasse & librariorum culpa ebulliat legant: animaduerti ebullit  
legendum esse: non ebulliat: nam ebullio secundam habet syllabam longam: & geminat. I. scribitur: ut alibi  
Persius. Summa rursus nō bullit in unda. Hoc loco uero si ebulliat legatur: corriperetur: sensus etiam nullus  
proflus esset. Ebullit igitur legendum est. sumptum a bulla quæ in aquis instat pilæ tumescit: & facile rumpit  
tur. Ouidius: Intumuit sicut fuluo perlucida cælo: Surgere bulla solet: & simul allusit poeta ad id prouerbium  
quod a Varrō in re rustica recitat: Homo bulla est. Est igitur sensus: utinam funus patrui ebullit: id est exe-  
at & erumpat: quo more rumpitur bulla: Sicque formatum est uerbum ebullare. ut ampullare apud Horatium  
hoc uerbo usus est Celsus loquens de urina: Si hæc crassa: carunculas quidem exiguae: quasi capillos habet: aut  
si bullat: & male olet: interdum quasi arenam: interdum quasi sanguinem trahit. Præclarum: propter diuini-  
tas elus. Seria: genus ualis fictilis. Terentius: Serias omnes releui.

Bartolomeus Fontius.  
Satyra secunda.

Vinc mactine diem: impia mortalium uota carpit: qui a diis scelestæ: nefariaq; perentes: frustra ingen-  
tia efferrunt munera: cum nō ditia dona: sed probi mores ad tēpla deferri debeat. Meliore lapillo:  
Cōsuetudo sceliciū: in sceliciū: ut dierum uersicoloribus lapillis designādorū a thricibus aucto-

re Plinio emanavit. Eius uerba è libro septimo hic subseci: uana mortalitas & ad conscribendam se ipsam in geniosa computat more thrahiciæ gentis: quæ calculos colore districtos pro experimento cuiusque diei furnam confit: ac supremo die separatus dinumerat: atque ita de uno quoque pronunciat. Funde merum genio: Naturæ deus humanae genius est: cui natali die sacrificatur. Non tu prece poscis emaci: Eum laudat: quod deus honesta & recta postulet. Prece: emaci. Cum enī donis aliquid impetramus: id emisse videatur. Qui uero preces ad superos cum muneribus fundunt: emaci prece poscere id dicuntur. Seductis diuis: secreto & sine arbitris. Ut bona pars: maiorem sacrificantium numerum impie uouere significat. Tacita acerra: ipsi taciti at & uocem non attollentes: ne eorum uota nefaria deprehendantur. Acerra uero arcula est turi condendo ac seruando deseruens quæ ad tempora cum erat necessitas serebatur. Virgilius. Farre pio & plena supplex ueneratur acerra: Haud cuius promptum est non facile cunctis est aperte superos deprecari: qm iniqua uota eorum sunt. O si ebullit: impia iniqui hominis uota connumerat. O si autem optantis aduerbiū est: Quod cū iteg̃ repetat conduplicatione utitur ad maiorem effectum animi ostendendū. Sub rastro creper seria: O si dum terram effodio percussa rastro seria crepitū reddat. Est autem seria uas fictile. Liuus de secundo bello punico libro quarto. Et in uico histrio fontem sub terra tanta ui aquam flũxisse: ut seria adolataque: quæ in eo loco erant prouoluta: uelut impetus torrentis tulerit. A seria quoq; seriola diminutiū exoritur: ut seriola ueterem metuas deradere limum.

Hercule pupillū que utinā: quem pximū hæres Impello: expugnat: namq; est scabiosus; & acribile tumet: nerio iam tertia ducitur uxor.

Hæc sc̃e ut poscas tyberino in gurgite mergis. Mane caput bis terq;: & noctem flūine purgas Heus age respōde: minimū est qd sc̃ire labore De ioue quid sentis: estne ut præponere cures. Hunc cuiq; cui nā: uis staio: an scilicet hæres

IOAN.BRI. Dextro hercule: amico: & propitio quem antiquitas fabulata est: ut scribit Diodorus: dixisse qui sibi postquam ad deos translatus esset: decimam bonorum dicarent uitam felicē uicturos

Quod & euensis constat: multi enim romano rum non solum mediocri censu: sed qui ditissimi sunt habitu decimas Herculi uouerunt. Luculus romanorum ferme ditissimus: estimatis bonis decimam herculi partē dedit: epulas prebens continue ac profundens multa. Templum in super iuxta Tyberim egregium. Herculi condidit romani in quo ex decimis sacro deo offerunt: simulatio est Horatii: Diues amico hercule. Impello: id est in lequor ut proximior: Expungam: delcam: ex hac quita auferam: tractum a militibus: qui cum a militia remittuntur: expungi dicuntur.

Namque & scabiosus:

lepine naturam auari expressit: qui dum aude hæreditatem expectat: hæc sibi comminiscitur. Scabies auctore Celso durior cutis rubicunda: ex qua pustulæ oriuntur quædam humidoires: quædam sicciores. Exit ex quibusdam sanies: fitque ex his continuare exulceratio pruriens: serpitque quibusdam cito: atque in aliis quidem ex toto desinit: in aliis uero certo tempore anni reuertitur: quo asperior est: quoque prurit magis: eo difficilius tollitur. Acri bille: hanc græci coleram nominauerunt: commune id est stomachi: atque intestino rum uitium: supra enim infraque erumpit: primum aquæ similis: deinde ut in ea recens caro lota esse uideatur. Cornelius celsus. Iis uero qui nauigauit & nausea pressus est: si multam bilem euomuit: uel abstinere cibo debet: uel paulum aliquid sumere. Nerio iam tertia ducit uxor: uarus nimia auri cupiditate in omne scelus reuocatur: nam ita hoc intulit poeta: ut ostendat auarū cogitare & repetere quæ ab aliis ad opes acquirendas turpiter facta sunt: quasi non turpe futurum sit si & ipse idem fecerit. Sensus est igitur. Nerius iam tres uxores lustrat: & ita locupletatus est. Dicitur: uerbo funebri usus est. i. ad bustum fertur. Iuue: Dicitur iratis plaudendum funus amicis Virgili. Et tristia funera ducunt. Nerio nomen improbissimi hominis: quæ sibi imitandū præponit auarus. Mane caput: purgabant antiqui: si quo piaculo essent polluti: sulphure: aqua & igne. Qui. Terque senem flāma: ter aqua: ter sulphure lustrat. Iuue. Ter matutino tyberi mergetur. Et noctem lumine purgas: qui dicuntur etiam nox solo somno polluere: & ex pollutio pieulum committi. Vir. Undam de flumi ne palmis sustulit: Heus age responde: hæc interrogatio eo tendit ut ostendat talia ut turpissima diis minime grata ac ideo eos irasci. De ioue quid sentis: quasi dicat credisne hæc deo placere: id est non scis iouem iustum esse: & ei res nefarias displicere. Est ne ut præponere cures hunc cuiquam. i. an nō debes iouem pietate & iustitia omnibus anteferre? Vis staio: Staio albius oppianicus uir fuit sceleratissimus & nocetissimus temporibus Ciceronis: q; cluentiam uxorem &. C. Oppianicū fratrem & eius uxorem grauidam iā appropinquante partu ueneno sustulit: ut & mulier & quod erat ex fratre cōceptum: necare. A sinū item larinatem adolescentē pēcuniosum Romā blanditiis allectū Arulii opa interfecit: Qui postea accusatus ab Aulo Cluētio: Scaleno uni ex ludicribus grādē pecunia dedit: & tamē cōdemnatus. Hic & o pselesto hoīe Staio posuit: uitæ argumentū hoc sit. Certe o auare si haec uota quæ ad deos facis: staio nocentissimo & psido hoī diceret: staio ueluti uoto rum turpitudine attonitus iouem ingocaret: nam: & mali sentiunt qd turpe & nefariū sit: idque plærunque ilis displicere solet. Erit igitur sensus horum sex carminum. Iouis ut iustissimo turpia nō uidebuntur: quæ Staio homini nocentissimo displicebunt. eritque argumentum a minori ad malus.